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Abstrakt

Tato práce analyzuje prostřednictvím kritické diskurzivní analýzy koncept svobody

internetu, který americká ministryně zahraničí Hillary Clintonová přednesla ve svých

projevech věnovaných tomuto tématu. Jedná se o tři texty přednesené v různých

souvislostech, které svobodu internetu vymezují a dodávají jí konkrétní podobu. Ta byla

deklarována jako priorita zahraniční politiky Spojených států v následujících letech.

Na základě rozboru jsem dospěl k závěru, že koncept svobodného internetu nelze

považovat za extenzi lidských práv v tradičním smyslu tohoto slova, a to dokud

nebudou splněny některé základní podmínky. Jedním z nich je regulace, která musí

zajistit fungování internetu jako veřejného prostoru, s čímž souvisí i otázka

transparentnosti, která by neměla zadávat příčiny k podezření z dvojích standardů.

Dokud se tak nestane, nelze tento současný fenomén americké zahraniční politiky

hodnotit v kontextu Blízkého východu jinak než jako pokus o zachování současné

mocenské rovnováhy. Ta má ochránit zájmy Spojených států v této oblasti a navzdory

podpoře vede k ochromení aktivit občanské společnosti a opozice.

Abstract

Internet Freedom as a Tool of U. S. Foreign Policy in Relation to the Arab Spring

analyzes political speeches of Hillary Clinton concerning „Internet Freedom“ policy. I

try to find out if there is some evidence supporting criticism about this issue using

Critical Diskourse Analysis. As a result of this I have discovered that Clinton´s

approach is very weak primarily in transparency and regulation issues. I claim that the

purpose of “Internet Freedom” is not to break the balance of power in the Middle East

and cannot be seen as an extension of the traditional human rights.
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Úvod

„The first rule of promoting Internet freedom: Don't talk about promoting Internet

freedom.“

Evgeny Morozov

Téma své bakalářské práce Svoboda internetu jako nástroj americké zahraniční

politiky vůči arabskému jaru jsem zvolil na základě mediální kampaně, která nástup

fenoménu svobody internetu provázela zejména během tzv. arabského jara. Určitou roli

zde hrála i osobní skepse vůči tzv. digitální demokracii, tedy přesvědčení o tom, že

internet a sociální sítě budou hrát stále výraznější roli v politickém životě a povedou

k jeho zkvalitnění.

Na druhou stranu si uvědomuji, že se jedná o vývoj, který do jisté míry mění

zažitý pohled na to, jak by měly fungovat demokratické instituce. V této chvíli nelze

přesně vyhodnotit, nakolik se tyto trendy projeví ve schopnosti účastnit se politického

života v té formě, jak je to zvykem nyní. To se ukáže teprve ve chvíli, kdy bude internet

možné považovat veřejný prostor v jeho tradičním smyslu.

Kritika literatury
Zkoumání působení tzv. nových (elektronických) médií na politiku patří v

současnosti k relativně nové oblasti, která se těší velkému zájmu výzkumníků i široké

veřejnosti. Pro účely této práce jsem čerpal převážně z publikací odborníků na mediální

studia a teritoriální studia. Pro analýzu pramenů používám kritickou diskurzivní

analýzu, při čemž vycházím z konceptů následovníků Normana Fairclougha
1
.

Obecně lze říci, že konstituování vztahu mezi internetem jako „novým“ veřejným

prostorem a jeho demokratizačním potenciálem provází řada sporů
2
. Většina z nich se

koncentruje kolem otázek týkajících se naplnění vize tzv. „digitální demokracie“, která

razantně posílí přímou participaci na politické moci pro co největší množství lidí, resp.

povede ke zhroucení autoritativních režimů. K této vizi se velmi kriticky staví například

Evgeny Morozov
3
, který zastává názor, že současné trendy svědčí spíše o tom, že

1
Norman Fairclough, Critical Discourse Analysis: The Critical Study of Language (Addison Wesley

Publishing Company, 1995).
2
Je zajímavé, jak se pod vlivem událostí arabského jara změnil pohled na roli internetu v souvislosti

s působením sociálních sítí. Dřívější výraznou polaritu mezi kyber-utopisty na jedné straně a kyber-

skeptiky na straně druhé vystřídala komplexnější diskuze o tom, nakolik se internet podílí na organizaci

odporu proti autoritářským vládám.
3
Evgeny Morozov, The Net Delusion: The Dark Side of Internet Freedom, Reprint. (PublicAffairs, 2012).
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internet má potenciál k tomu, aby se stal nástrojem útlaku občanů ze strany

autoritářských vlád. Je to z toho důvodu, že důraz na větší transparentnost vládnutí

oslabuje roli státu (včetně autoritativních) jako garanta práva. Morozov tak tvoří tak

protipól vůči těm, kteří emancipační potenciál internetu naopak obhajují
4
.

Morozovův názor zastávají i jiní autoři: např. Shanthi Kalathil
5
nebo Matthew

Hindman
6
se zabývají tím, jakým způsobem se (nejen) autoritativní režimy adaptovaly

na možnosti, které jim internet nabízí. Jack M. Balkin
7
k dané problematice přistupuje z

trochu jiné perspektivy, přičemž zkoumá vazbu mezi svobodou slova na internetu a

demokracií.

V hodnocení přínosu nedávných událostí označovaných jako arabské jaro

v souvislosti s demokratizací Katerina Dalacoura ve svých textech, ať už věnovaných

přímo arabskému jaru
8
nebo hodnocení dosavadní snahy Spojených států o

demokratizaci Blízkého východu
9
, což je téma, které má společné i s Thomasem

Carothersem
10

, který patří k uznávaným expertům a vlivným esejistům se zkušenostmi

z administrativy Spojených států.

Naproti tomu Sonia Cardenas
11

analyzuje více obecně, nakolik lze agendu lidských

práv využít k nátlaku na změnu chování jednotlivých států, resp. srovnává přitom

jednotlivé přístupy k této problematice. Žádný z nich přitom tuto problematiku

nevyčerpává zcela, což Cardenas považuje za důsledek toho, že se jedná o relativně

novou oblast vědeckého zájmu. Upřednostňuje proto syntézu, která bere v úvahu nejen

normy, identitu a jednotlivé aktéry, ale i mezinárodní a domácí faktory v jednotlivých

zemích.

4
Clay Shirky, Here Comes Everybody: The Power of Organizing Without Organizations, Reprint.

(Penguin (Non-Classics), 2009).
5
Shanthi Kalathil a Taylor C. Boas, Open Networks, Closed Regimes: The Impact of the Internet on

Authoritarian Rule, First Printing. (Carnegie Endowment for International Peace, 2003).
6
Matthew Hindman, The Myth of Digital Democracy (Princeton University Press, 2008).

7
Jack M. Balkin, „Digital Speech and Democratic Culture: A Theory of Freedom of Expression for the

Information Society“, New York University Law Review 79, čís. 1 (duben 2004): 1–55.
8
Katerina Dalacoura, „The 2011 Uprisings in the Arab Middle East: Political Change and Geopolitical

Implications“, International Affairs 88, čís. 1 (leden 20, 2012): 63–79.
9
Dalacoura, Katerina, „US Foreign Policy and Democracy Promotion in the Middle East: Theoretical

Perspectives and Policy Recommendations“, Ortadoğu Etütleri 2, čís. 3 (červen 2010): 57–76.
10

Thomas Carothers, Critical Mission: Essays on Democracy Promotion (Carnegie Endowment for

International Peace, 2004).
11

Sonia Cardenas, „Norm Collision: Explaining the Effects of International Human Rights Pressure on

State Behavior“, International Studies Review 6, čís. 2 (červen 2004): 213–231.
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Internetu jako veřejnému prostoru a jeho nejrůznějším omezením ze strany

poskytovatelů připojení a dalších služeb se věnuje Dawn Nunziato
12

, Diana Saco
13

si

mimo tuto oblast klade rovněž i otázky ohledně toho, nakolik je virtuální prostředí

kompatibilní s demokratickou praxí
14

. Na tento přístup navazuje Zach Bastick
15

, který

zpochybňuje vhodnost současného regulačního rámce pro svobodný a otevřený internet,

a to z toho důvodu, že soukromé firmy, které internet provozují, se většinou nachází

mimo veřejnou kontrolu.

Při analýze pramenů vycházím z doslovného přepisu projevů H. Clintonové,

věnované svobodě internetu z 21. ledna 2010
16

, 15. února 2011
17

a 8. prosince 2011
18

.

Hlavní rozdíl, především z hlediska času a proměn v kontextu zahraniční politiky, mezi

nimi spočívá v tom, že v souvislosti s celkovým vyzněním – tedy příslušným

kontextem, popř. publikem, kterému jsou určeny - kladou jiný důraz na jednotlivé

komponenty svobodného internetu a na ty, kteří by se na prosazování svobodného

(otevřeného) internetu měli podílet.


[…]


souvislosti mluvit o občanské společnosti nebo dokonce opozici v tamních režimech

před rokem 2011. Nyní se mohlo zdát, že arabské jaro všechno změnilo.
87

Aby byl požadavky Hillary Clintonové na svobodný internet bez cenzury a

útlaku efektivní, vyžadovaly by rozvoj regulačního rámce nejen ve Spojených státech,

ale i ve zbytku světa.
88

Přestože se o něco podobného pokouší i OSN v rámci

konvenčních lidských práv, je zřejmé, že jedině silný tlak ze strany Spojených států by

mohl vést k úspěchu.

Arabské jaro ukázalo rovněž to, že ideologická základna protestů nespočívala na

požadavcích zavedení islámského státu, jako například v Íránu. Významným rysem
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protestů byla jejich post-ideologičnost a to, že v nich nehrála významnou roli islámská

hnutí.
89

Během posledních desetiletí se stal Blízký východ pro Spojené státy důležitý

nejen z hlediska toho, že se jedná o významnou surovinovou základnu, ale i o angažmá

Spojených států při řešení izraelsko-palestinského konfliktu. Zásadní význam má i

z hlediska toho, že poskytuje zázemí pro vojenské operace, které Spojené státy

uskutečňují v Asii a Africe.
90

Spojené státy mohou počítat se svým vlivem v regionu do té míry, dokud

alespoň do určité míry vychází z národních zájmů tamních vlád. Avšak pouze do té

míry, že bude pokračovat aktivní pomoc a podpora ze strany Spojených států.

V opačném případě je jakákoli naděje na reformy předem ztracena. Pro většinu

autoritářských států totiž modernizace připadá v úvahu především v souvislosti

s vyhlídkami na prosperitu hospodářský rozvoj. To se ovšem netýká předchodu na

demokratický systém vládnutí, který vláda považuje za stálý zdroje ohrožení.
91

Od do prezidenta W. Wilsona patří prosazování demokracie, jakožto silný

idealistický prvek, mezi důležité součásti zahraniční politiky Spojených států.

V minulosti měla své vrcholy za vlády prezidenta R. Reagana a W. Clintona. Podpora

demokratizace na Blízkém východě dosáhla svého maxima po 11. srpnu 2001,

konkrétně za vlády prezidenta G. W. Bushe.
92

Na situaci na Blízkém východě nic nemění ani skutečnost, že tam v nedávné

době díky protestům došlo k volbám. Je to způsobeno současnou mocenskou

rovnováhou, která neumožňuje zvítězit opozici. Volby tak pomáhají především

legitimizovat současný status quo. Tlak na reformy přitom vychází i z toho, nakolik

daný režim figuruje v očích Spojených států jako spojenec. Tento faktor totiž hraje

přímou roli v ohledu, že Spojené státy si nemohou dovolit prosazovat reformy do té

míry, že by tyto režimy ohrozily.
93

Veřejné mínění na Blízkém východě přitom reformám podle představ Spojených

států není nijak nakloněno. Jedním z důvodů je i nepříliš důvěryhodná pozice Spojených

států v těchto zemích. Řada autorů, jako např. Morozov nebo Dalacoura upozorňují na

skutečnost, že být aktivistou v regionu Blízkého východu s sebou nese celou řadu rizik a
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nulovou společenskou prestiž. Ve výsledku to znamená, že aktivisté a opozice nemají

reálnou síl a tomu odpovídá i jejich vliv.
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Závěr
Účelem této práce je prokázat, že koncept svobody internetu podle Hillary

Clintonové je s univerzálními lidskými právy provázaný pouze zdánlivě, což se

projevuje i v případě jeho aplikace na arabské jaro a případné reformy.

Koncept svobody internetu, který Hillary Clintonová představila ve svých

projevech, vykazuje řadu nedostatků spojených zejména s transparentností a

nedostatečnou regulací. V této souvislosti hraje hlavní roli přenášení odpovědnosti za

tuto oblast na privátní sféru, tedy provozovatele internetového připojení a jednotlivých

služeb, především sociálních sítí.

S tím souvisí i tlak na zachování současné podoby internetu bez bariér, které se

snaží zavádět jednotlivé státy, protože stejně jako Spojené státy chápou význam

internetu pro svoji národní bezpečnost. Tento dvojí standard, který je ještě o něco více

patrný v případě požadavků na transparentnost, přitom celou koncepci velmi silně

oslabuje v očích veřejnosti. Navzdory deklarované otevřenosti totiž Spojené státy, stejně

jako ostatní země, otevřeně deklarují, že svoboda internetu má jasné hranice, vedené

bezpečnostními ohledy.

To se projevuje i v případě arabského jara, a to na intenzitě tlaku na reformy

stávajících režimů. Vzhledem k tomu, že by mohlo dojít k narušení mocenské

rovnováhy v regionu, která je důležitá pro zajištění národních zájmů Spojených států, je

současná koncepce svobody internetu hlavní překážkou k budování silné občanské

společnosti, která by mohla být hlavním iniciátorem reforem. Hlavní důraz na roli

privátního sektoru a potlačení anonymity totiž situaci aktivistům spíše komplikuje.
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Summary
Hillary Clinton has been promoted “Internet Freedom” for years. Many people

argue that the point of view has changed from the human rights policy to a tool of U. S.

foreign policy. Despite of this I try to find out if there is some evidence supporting this

criticism or not. It means to analyze Clinton´s political speeches concerning “Internet

Freedom” using the method of Critical Discourse Analysis. As a result of this I have

discovered that Clinton´s approach is very weak primarily in transparency and

regulation issues.

The main impact on U. S. foreign policy for the Middle East consists in the

balance of power which could be destroyed by reformist attempts. However, I claim that

the purpose of “Internet Freedom” agenda might be to deal with the both sides of

conflict in a way which acceptable for U. S. national interests. I believe that the

contemporary construction of “Internet Freedom” lack the potential to be an extension

of human rights.
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