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Posudek vedoucí na bakalářskou práci Vojtěcha Tělupila: „Svoboda internetu jako
nástroj americké zahraniční politiky vůči arabskému jaru“, IMS FSV UK, LS 2011/2012.

Práce Vojtěcha Tělupila „Svoboda internetu jako nástroj americké zahraniční politiky vůči
arabskému jaru“ si klade za cíl v kontextu arabského jara analyzovat, do jaké míry podpora
svobodného internetu slouží jako nástroj americké zahraniční politiky. Autor je skeptický
k prosazování svobody internetu jako cíli americké zahraniční politiky, neboť se domnívá, že
tato svoboda by mohla oslabit Spojenými státy podporované režimy, což by v důsledku
ohrozilo americkou hegemonii v regionu. Autor se přiklání k názoru Evgenyje Morozova, že
internet má tendenci se stát spíše nástrojem útlaku občanů ze strany autoritářských vlád (s. 6).
Autor chce tedy svou prací prokázat, že „koncept svobody internetu podle Hillary Clintonové
je s univerzálními lidskými právy provázaný jen zdánlivě, což se projevuje i v případě
arabského jara (s.7).

V první řadě autor zasazuje lidská práva do kontextu americké zahraniční politiky – otázka
svobody internetu je totiž interpretována jako jedno z lidských práv. Zde by bylo vhodné
zmínit některé z klíčových dokumentů současné americké zahraniční politiky, aby bylo
zřejmé, jakým způsobem administrativa Baracka Obamy definuje svůj postoj k lidským
právům a jakou roli v tomto kontextu hraje svoboda internetu. Podle autora je
zakomponování svobody internetu do zahraniční politiky problematické – je otázkou, zdali
tento krok „více neoslabí svobodu internetu díky tomu, že autoritářským státům poskytne
jasný důkaz toho, že slouží jako nástroj americké zahraniční politiky vůči nim“ (s. 18).

Pozornost je soustředěna především na svobodu internetu v pojetí ministryně zahraničních
věcí Hillary Clintonové, která je obecně vnímána jako velký zastánce svobody internetu jako
jednoho z lidských práv. Autor však upozorňuje na její dilema – Clintonová ve svých
projevech vyjádřila podporu svobodě internetu (s výjimkou případů, kdy je nutné chránit
národní bezpečnost a zabránit přístupu k některým nevhodným obsahům), na straně druhé je
však jejím úkolem chránit zájmy amerických firem působících na internetu. Podle autora se
Clintonová snaží zajistit globální svobodu internetu, a tak předejít fragmetaci regulace do
kompetencí jednotlivých států. Tuto snahu lze interpretovat jako pokus o ochranu amerických
zájmů. Podle autora by to však znamenalo „tlak na přizpůsobení se americkým standardům…,
které v konečném důsledku znemožní, aby internet fungoval jako veřejná služba, a tím i
otevřená platforma pro opozici v autoritativních režimech“ (s. 7). Otázkou je, nakolik ale
internet skutečně je veřejnou službou – jeho obsah totiž může do velké míry ovlivnit
poskytovatel připojení. Arabské revoluce navíc proběhly v rozvojových zemí, kde je přístup
k internetu záležitostí spíše malé skupiny lidí, která si připojení může dovolit (to často bývají
spíše vládnoucí vrstvou) a může také ovlivnit obsah internetu. V mnoha státech jsou
společnosti poskytující připojení vlastněné státem a ten může přístup na internet kdykoliv
odpojit či omezit (inspiraci lze čerpat např z ČLR, která zablokovala prohlížeč Google).

Jedním z cílů práce je použití analýzy diskursu (critical discourse analysis), nakonec ji autor
ale využívá spíše omezeně – autor spíše sklouzává k prostému popisu obsahu projevu či
obecnějším definicím bez zasazení do kontextu projevů.

Práce nutně vyžaduje jazykovou korekturu – obsahuje nedokončené věty (např. s. 3), překlepy
a chyby v interpunkci. Větší pozornost by si zasloužila i struktura práce, která ne vždy je
logická – některé argumenty a logická návaznost jsou velmi matoucí. Např. na straně 18 autor
hodnotí projevy Hillary Clintonové slovy: „Vyskytnou-li se sporné body, jsou od počátku
převedeny do ryze obevné (sic) roviny, která je znemožňuje použít proti smyslu jednotlivých
projevů.“ Toto své tvrzení nevysvětluje. Na s. 21 pak píše, že „k jednomu z nejviditelnějších
výstupů podpory svobodného internetu patří jednotlivé programy na podporu činnosti
internetových aktivistů“. Právě zde by autor mohl být konkrétní a zmínit, čí podporu a které
programy konkrétně má na mysli. Na s. 22 autor tvrdí, že „transparentnost oslabuje vlády“,
aniž by toto tvrzení vysvětlil – domnívám se, že transparentnost naopak může posílit
legitimitu vlády, což je v kontextu arabského jara velmi aktuální téma.

Otázce role internetu v kontextu arabského jara je věnován relativně malý prostor. Autor spíše
odbíhá od tématu – např. vysvětluje příčiny povstání. Správně však podotýká, že definovat
roli svobodného internetu v případě těchto povstání je velmi těžké, neboť ve většině zemí, kde
k protestům docházelo, přestal internet fungovat.

I přes výše zmíněné nedostatky práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, a proto
ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku velmi dobře.
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